
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

COPIA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 32     del 26-07-2019

OGGETTO:
RINVIO ALL'ESERCIZIO 2021 DELL'ADOZIONE DELLA
CONTABILITA ECONOMICO-PATRIMONIALE EX D.LGS. N.
118/2011 E S.M.I..

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisei del mese di luglio alle ore 20:00, nella sede delle
adunanze consiliari di questo Comune, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio
Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica, Prima
convocazione.
Presiede la seduta il PRESIDENTE,  ALESSANDRO ALBIANO.
Sono presenti n.    8 Consiglieri Comunali, come segue:

ALBIANO ALESSANDRO P CALDERONE CIRO FRANCESCO P
LATTUCA ANGELA CARMELA P BARBARIA FILIPPO SALVATORE A
LO SCIUTO GIANLUIGI P LA COLLA LUISA P
DI MARCO MAURO FRANCESCO P SCLAFANI SALVATORE A
PATRICOLA MARIA RITA P BARBARIA FILIPPO P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  Giovanni Panepinto.

Il PRESIDENTE, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Vengono nominati scrutatori i Signori Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole
Parere contabile Favorevole

.



Il  Presidente del Consiglio dà lettura della proposta avente ad oggetto”Rinvio
all’esercizio 2021 dell’adozione della contabilità economico – patrimoniale ex D.L.gs
n.118/2011 e s.m.i.”

Nessuno chiede di intervenire.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa per alzata di mano di otto Consiglieri, così di seguito
riportata:
n. 5 Consiglieri favorevoli;
n. 3 Consiglieri astenuti Albiano Alessandro, La Colla Luisa e Barbaria Filippo;

D E L I B E R A

di approvare la proposta avente ad oggetto " Rinvio all’esercizio 2021 dell’adozione
della contabilità economico – patrimoniale ex D.L.gs n.118/2011 e s.m.i.”

Il Presidente del Consiglio comunale  sospende la seduta alle ore 21,20.



COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 38  del 15-07-2019

Oggetto: RINVIO ALL'ESERCIZIO 2021 DELL'ADOZIONE DELLA CONTABILITA
ECONOMICO-PATRIMONIALE EX D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I..

Ufficio proponente: AREA CONTABILE

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 15-07-2019             

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                   F.TO Anita Cicoria

Regolarità contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole.

Addì, 15-07-2019             

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                       F.TO Anita Cicoria



PROPOSTA

Visti i commi 1 e 3 dell’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL che
recitano:
“1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto
della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e
lo stato patrimoniale.
3. Nelle more dell’adozione  della contabilità economico-patrimoniale, gli
Enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della
facoltà, prevista dall’art. 232, non predispongono il conto economico, lo
stato patrimoniale e il bilancio consolidato.”

Visto  il comma 2 dell’art. 232 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.n.i. –TUEL
–recita:
“2. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non
tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all’esercizio 2017.”
Visto il l’art. 15 quater de4l Decreto Legge 34 del 30/04/2019 come
introdotto dalla legge di conversione n. 58 del 28/06/2019, in merito alla
facolta�, per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, di
rinviare l’adozione della contabilita� economico-patrimoniale di due anni e
cioe�  all’esercizio 2021;
Considerato  che in base al comma 2 dell’art. 156 del D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i., per le sopra richiamate disposizioni occorre fare riferimento alla
popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente
per i comuni secondo i dati dell’ISTAT e all’ultima popolazione disponibile
per i comuni di nuova istituzione;
Rilevato quindi che la popolazione residente del comune di Cefala� Diana
rilevata ai sensi del predetto comma 2 dell’art. 156 del TUEL e� inferiore ai
5 mila abitanti;
Considerato altresì� che il Comune di Cefala� Diana non ha partecipato alla
sperimentazione del nuovo ordinamento contabile prevista dall’art. 78 del
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Considerato che, al fine di esercitare la facolta� prevista dal comma 2
dell’art. 232 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., e� necessaria un’apposita
deliberazione del Consiglio Comunale, Organo deputato all’approvazione
del Rendiconto della Gestione;
Visto l'art. 1- bis, comma4, del D.Lgs.n. 118/2011 prevede la possibilita� di
rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio
2018, salvo gli Enti che hanno partecipato alla sperimentazione;
Visto l'art. 233 bis, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000 consente agli Enti Locali
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non predisporre il bilancio
consolidato fino all'esercizio 2021;
Considerato che l'applicazione della contabilita� economico-patrimoniale
e la redazione del bilancio consolidato richiedono una preventiva
riorganizzazione delle procedure contabili e delle mansioni del personale
dedicato che rende opportuno , anche in relazione ai gia� gravosi



adempimenti determinati dal passaggio alla contabilita� armonizzata,
prorogare l'attivazione di tali adempimenti;

Visto il D.Lgs. n. 118/2001 e s.m.i. ed in particolare il principio contabile
applicato 4/3, concernente la contabilita� economico-patrimoniale degli
enti in contabilita� finanziaria,
Ritenuto, per quanto sopra, di avvalersi della facolta� di rinviare
all’esercizio 2021, l’adozione dei principi applicati della contabilita�
economico patrimoniale e il conseguente affiancamento della  contabilita�
economico-patrimoniale alla contabilita� finanziaria, unitamente
all’adozione del piano dei conti integrato;
Visto il vigente TUEL –D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –ed in particolare l’art.
42 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilita�;
Visto il vigente Statuto Comunale;

                                                     PROPONE

Di rinviare all’esercizio 2021,( consuntivo 2020)  avvalendosi della1.
facolta� prevista dal comma 2 dell’art. 232 del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i., l’adozione dei principi applicati della contabilita�
economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della
contabilita� economico-patrimoniale alla contabilita� finanziaria, di
non predisporre il bilancio consolidato fino all'esercizio 2021
unitamente all’adozione del piano dei conti integrato, per come
previsto dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in forza di quanto previsto
dall’art. 15 quater del Decreto Legge 34 del 30/04/2019 come
introdotto dalla legge di conversione n. 58 del 28/06/2019;
Di dare atto che il rendiconto della gestione 2018,in corso di2.
approvazione, verra� approvato senza allegare il conto economico e
lo stato patrimoniale secondo gli schemi previsti dall’allegato n. 10
al d.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Di dare atto che il primo rendiconto di affiancamento della3.
contabilita� economico-patrimoniale ex D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.
alla contabilita� finanziaria e bilancio consolidato, sara� pertanto
quello relativo al rendiconto dell’esercizio  2020;
Di trasmettere copia della presente ai competenti uffici Comunali e4.
all’Organo di revisione dell’Ente;
Di dare atto che la proposta di deliberazione e� stata presentata5.
corredata dai prescritti parerei favorevoli di cui all’art. 49 del
TUEL,che si allegano alla presente;
Di dichiarare, il presente atto  immediatamente esecutivo  ai sensi6.
del c.4 dell’art.134 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.



IL PROPONENTE

                                   F.TO Anita Cicoria



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.TO ALESSANDRO ALBIANO

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ANGELA CARMELA
LATTUCA

F.TO Giovanni Panepinto

Affissa all’Albo Pretorio il 31-07-2019

L'INCARICATO

                                                                        F.TO MARIO COSTANZA

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 26-07-2019

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune il 31-07-2019            , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cefalà Diana, lì 31-07-2019

                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO Giovanni Panepinto

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione dal 31-07-2019            al 15-08-2019           , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì 16-08-2019

       L'INCARICATO

F.TO MARIO COSTANZA
   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO Giovanni Panepinto

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 10-08-2019

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 10-08-2019
                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                            F.TO Giovanni Panepinto


